
THE COMPTROLLER AND AUDITOR-GENERAL'S 
(DUTIES, POWER'S AND CONDITIONS OF SERVICE) 

AMENDMENT ACT, 1984 

No. 2 OF 1984 

[16th March, 1984.1 

An Act further to amend the Comptroller and Auditor-GeneraPs 
(Duties, Powers and Conditions of Service) Act, I 971. 

BE it enacted by  Parliament in the Thirty-fifth Year of the Republic 
of India as follows:- 

Short 1. This Act may be called the Comptroller and Auditor-General's 
title. (Duties, Powers and Conditions of Service) Amendment Act, 1984. 

Arnend- 2. I n  the Comptrollec and Audihr-General's (Duties, Powers and 
merit of Conditions of Service) Act, 1971 (hereinafter referred to  as  the 56 1971. 

principal Act), in  section 6, after sub-section (6), the following sub- 
sections shall be inserted, namely:- 

"(6A) Notwithstanding anything contained in the foregoing 
provisions of this section, a person referred to in sub-section (I) who 
demits office [whether in any manner specified in sub-section (8) or 
by resigr~ation] as the Comptroller and Auditor-General after the 
commencement of the Comptroller and Auditor-General's (Duties, 
Powers and Conditions of Service) Amendment, Act, 1984, shall, on 
such demission, be entitled to- 

(a) the pension to which he would have been entitled under 
the rules of the Service to which he belonged by reckoning his 
service as the Comptroller and Auditor-General as contincling 
approved service counting for pension in such Service; and 

(b) a special pension of seven hundred rupees per annum in 
respect of each completed year of service as the Comptroller and 
Auditor-General: 

Provided that the aggregate of the amounts payable to him under 
clause (a) .  and clause (b) of this sub-section shall in no case exceed 
a sum of twenty thousand and four hundred rupees per annum. 
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(653) Notwitl~standing anything contained in the foregoing pro- 
visions af this section, a person referred to'in sub-section (3) who 
demits oftice [whether in any manner specified in sub-section (8) or 
by resigr~ation] as the Comptroller and Auditor-General after the . 
commencement of the Comptroller and Auditor-General's (Duties, 
Powers and Conditions of Service) Amendment Act, 1984, shall, on 
such demission, be entitled to- 

(a) the pension payable to him in respect of any previous 
service under Government; and 

(b) a special pension of seven hundred rupees per annuin 
in respect of each completed year of service as the Comptroller 

, . and Auditor-General: 

Provided that the aggregate of the amounts payable to him under 
' clause (a and clause .(b) of this sub-section shall in no case exceed 

a sum of iwenty thousand and four hundred rupees per annum, and 
sach sum shall include the,aggregate of all other pensions, if any, 
payable io him and the commuted portion, if any, of his pension.". 

3. Swtioq 14 of the principal Act shall be renumbered as subsection ~ ~ ~ ~ d -  
41) thereof and- ment of 

section 

(a) in  the Explanation to sub-seotion (1) as so renumbered,- 14. ' 

(i) for the wor& "rupees five lakhs", the words "rupees 
twenty-five lakhs" shall be sub~tituted; 

(zi) for the words "this section", the words "this sub-section" 
shall be substituted; 

(b) after sub-section ( I ) ,  as so renumbered, the following s u b  1 
I r&tinns shall be inserted, namely:- 
I 
I " (2) Notwithstanding anything contained in sub-section ( I ) ,  

the  Coinptroller dnd ~uditor-General may, with the previous 

I approval of the President or the Governor of a State or the 
1 Administrator of a Union territory having, a Legislalive 
i Assembly, as the case may be, audit all receipk and expenditure 
1 of any body or authority where the grant or loan to such body 

or authority from the Consolidated Fund of India or of any State 

I or of any Union territory) having a hgisbative Assembly, as the 
case may be, in a financial year is' not less than rupees one crore. 

t 

I (3) Where the receipts and expenditure of any body or 
authority are, by virtue of the fulfilment of the conditions speci- 1 fied in sub-section (1) or sub-section (2), audited by the Comp- 

I Oroller and Auditor-General in a financial year, he shall continue 
to audit the receipts and expenditure of that body or authority 

f' for a further period of two years notwithstabding that the condi- 
tions specified in sub-section (1) or sub-section (2) are not 

1: fulfilled during any of the two subseqttent years.". 

I I 
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Laying of 

, 'fkli. " ( I )  Th&+'d$oRb of 'the1 '~a in~ tkd le r '  a%& IA;iiii'ttii.?GJ&er& reports h i;i' ief&bnt w2d,td&1 13g~ds.itii , : ~ o . j e x ~ g ~ t i t  ~ o - n y  I~ a vd!imration relation to 
accounts of referred to in section 19, shall bedk&&i't&d lo the '~ddbrd%ie&t or 
Govern- ents concerned. , . 
ment I 

corn- The Central Government, shall aeuse- ewery, repnr-t received 
panies and by it under sub-section ( 1 )  to be laid, as soon as may be after it is 
corpora- .reaeip&; <before bacb Bouse of ,Parliament, 
tions. 
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(3) ' ~ h k  ~ t a t e l ~ o b e r n k e n t  shall cause every reibrt received by . & ,  

it under 'sub-section ( 1 )  to be laid, as soon as &ay be after i t  is 
received, before the Legislature of the State. , .  . * a  * 

Explanation.- or the purpbsesdof this skction,: "@menment" or 
' "State ~ove'rnment", in relation to a Union territory having acLegis- ' 

\ 
lative Assembly, means the Administrator of the UnSon terrTtory.'. 
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